

... дательное Собрание

ыркуте<u>кой област</u>и

Заключение

листах, индекс 🔑 на проект закона Иркутской области № ПЗ-220

«О распространении действия отдельных законов Иркутской области на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

управлением аппарата Законодательного Собрания Правовым Иркутской области рассмотрен проект закона Иркутской области № ПЗ-220 «О распространении действия отдельных законов Иркутской области на всю территорию нового субъекта Российской Федерации - Иркутской области и внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» (далее - проект закона), внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы Губернатором Иркутской области С.Г. Левченко в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 53 Устава Иркутской области.

Целью проекта закона является распространение действия Закона Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 65-оз «О статусе и границах» муниципального образования город Усть-Илимск Иркутской области» (далее - Закон области № 65-оз), Закона Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 88-оз «О статусе и границах муниципального образования город Иркутск Иркутской области» (далее – Закон области № 88-оз), Закона Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 104-оз «Об образовании, статусе и границах Свирского муниципального образования И Черемховского муниципального образования Иркутской области» (далее – Закон области № 104-оз) на всю территорию нового субъекта Российской Федерации -Иркутской области. При этом проект закона дополняет действующие законы положениями о перечне населенных пунктов, земли которых входят в состав образования Усть-Илимск, территорий муниципального город муниципального образования города Братска, муниципального образования город Саянск, не изменяя административно-территориальное устройство Иркутской области.

Проект закона, определяя административные центры городских округов на территории Иркутской области, вносит изменения в следующие законы Иркутской области о статусе и границах городских округов: Закон области № 65-оз, Закон Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 66-оз «О статусе и границах муниципального образования города Братска Иркутской области», Закон Иркутской области от 2 декабря 2004 года № 70-оз «О статусе и границах муниципального образования – «город Тулун» Иркутской области», Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 85-оз «О статусе и границах Зиминского городского муниципального образования Иркутской области», Закон области № 88-оз, Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 91-оз «О статусе и границах муниципального образования город Усолье-Сибирское Иркутской области», Закон Иркутской области от 16 декабря 2004 года № 103-оз «О статусе и границах муниципального образования город Саянск Иркутской области 103-03), Закон области области» (далее Закон Nο

№ 104-оз, Закон Иркутской области от 10 декабря 2014 года № 149-ОЗ «О преобразовании муниципальных образований Ангарского района Иркутской области».

В составе Российской Федерации 1 января 2008 года образован новый субъект – Иркутская область в результате объединения двух граничащих между собой субъектов Российской Федерации - Иркутской области и Усть-Ордынского Бурятского автономного округа (Федеральный конституционный закон от 30 декабря 2006 года № 6-ФКЗ «Об образовании в составе Российской Федерации нового субъекта Российской Федерации в результате объединения Иркутской области и Усть-Ордынского Бурятского автономного округа» (далее - Федеральный конституционный закон № 6-ФКЗ)). В соответствии с частью 3 статьи 18 Федерального конституционного закона № 6-ФКЗ органы государственной власти нового субъекта Российской Федерации вправе распространять действие законов и иных нормативных правовых актов Иркутской области и Усть-Ордынского Бурятского автономного округа на всю территорию нового субъекта Российской Федерации, а также признавать утратившими силу законы и иные нормативные правовые акты Иркутской области и Усть-Ордынского принятия Бурятского автономного округа путем соответствующих нормативных правовых актов нового субъекта Российской Федерации.

Предмет правового регулирования рассматриваемого проекта закона относится к вопросам, касающимся административно-территориального устройства Иркутской области, и согласно статье 73 Конституции Российской Федерации относится к ведению субъекта Российской Федерации.

Пунктом 2 части 5 статьи 10 Устава Иркутской области закреплено, что административно-территориальное устройство Иркутской области находится в ведении Иркутской области. Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения Российской Федерации и Иркутской области Иркутская область осуществляет собственное правовое регулирование, включая принятие законов Иркутской области и иных нормативных правовых актов Иркутской области.

Согласно пункту 11 части 1 статьи 46 Устава Иркутской области к полномочиям Законодательного Собрания Иркутской области, реализуемым посредством принятия законов Иркутской области, относится установление административно-территориального устройства Иркутской области и порядка его изменения.

Федеральным законом от 3 апреля 2017 года № 62-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее — Федеральный закона № 62-ФЗ) вводится понятие «административный центр городского округа», а также устанавливается, что законы субъектов Российской Федерации, устанавливающие и изменяющие границы городских округов,

должны содержать перечень населенных пунктов, входящих в состав территорий этих городских округов.

В соответствии с указанными положениями Федерального закона № 62-ФЗ проектом закона законы Иркутской области, определяющие статус и границы городских округов, дополняются положениями об их административных центрах.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, федеральным законам, Уставу Иркутской области и законам области. Правовая основа для его принятия Законодательным Собранием Иркутской области имеется. Внутренняя логика проекта закона не нарушена.

Согласно статье 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области была проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», также Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых утвержденными Постановлением Правительства Федерации от 26 февраля 2010 года № 96. Коррупциогенные факторы по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона не выявлены.

К проекту имеются редакционные замечания, которые могут быть устранены посредствам проведения лингвистической экспертизы.

Учитывая вышеизложенное, проект закона может быть рекомендован к внесению на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области с предложением о его принятии в первом чтении и продолжении работы над ним для рассмотрения его во втором чтении.

И. о. начальника правового управления

Заместитель начальника отдела по законодательству о государственном строительстве области и местном самоуправлении

E.C. Соболевская 14 од 1 00/7

Е.А. Аксенова 13.09/4